[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПЛАСТОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

                              П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«  28     »         10            2020 г.                                                                         №966

Об утверждении муниципальной  программы «Доступная среда Пластовского муниципального района»  на 2021-2025 годы

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о порядке разработки, утверждении и реализации муниципальных программ  Пластовского муниципального района, утвержденным постановлением  главы Пластовского муниципального района от 06.06.2019г. №521, администрация Пластовского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Доступная среда
Пластовского муниципального района» на 2021-2025 годы.

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Пластовского муниципального района в сети Интернет.

3. Организацию выполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы Пластовского муниципального района по социальным вопросам Дьячкову Н.С.
Временно исполняющий

полномочия главы Пластовского

муниципального района                                                      А.Н. Пестряков
СОГЛАСОВАНО:

Заместитель главы

Пластовского муниципального района

по социальным вопросам                                                                  Н.С. Дьячкова
Заместитель главы Пластовского

муниципального района по финансам

и налоговой политике                                                                        М.А. Ломаева

Заместитель главы Пластовского

муниципального района по управлению

экономикой и муниципальным имуществом                                  С.А. Федорцова

Исполняющий обязанности начальника

юридического отдела

администрации Пластовского

муниципального района                                                                    Д.А. Ширманов

Разослать:

В дело - 1
Управление социальной защиты

населения Пластовского муниципального района - 1
Заместителю главы Пластовского

муниципального района по социальным вопросам - 1

Управление образования
Пластовского муниципального района - 1
Управление культуры,
спорта и молодёжной политики - 1

Финансовое управление - 1
ОКУ Центр занятости населения Пластовского  района - 1
ГБУЗ «Городская больница г. Пласт» - 1

Исполнитель: Сагитова Лилия Радиковна ____________    2-14-57

Управление социальной защиты населения

Пластовского муниципального района
УТВЕРЖДЕНА:

постановлением администрации

      Пластовского    муниципального

                         района

     от «28»___10___2020г.  № 966
Паспорт

муниципальной программы

Наименование, дата утверждения и номер правового акта

Постановление администрации Пластовского муниципального района от ___ г. №____ «Об утверждении муниципальной программы «Доступная среда Пластовского муниципального района» на 2021-2025 годы»
Наименование муниципальной программы

«Доступная среда  Пластовского муниципального района» на 2021 -2025 годы

Главный распорядитель бюджетных средств

Ответственные исполнители Программы: Управление социальной защиты населения Пластовского муниципального района, Отдел архитектуры и градостроительства администрации Пластовского муниципального района.

Соисполнители Программы:
- ГБУЗ «Городская больница г. Пласт»;

-Управление образования Пластовского муниципального района;

-Управление культуры, спорта и молодежной политики Пластовского муниципального района;

-ОКУ Центр занятости населения Пластовского  района;

-администрация Пластовского городского поселения;

-администрация Демаринского сельского поселения;

-администрация Борисовского сельского поселения;

-администрация Кочкарского сельского поселения;

-администрация Степнинского сельского поселения

Цели и задачи муниципальной программы

Цель Программы: обеспечение беспрепятственного доступа (далее - доступность) к приоритетным объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов  и других маломобильных групп населения (людей, испытывающих затруднения при самостоятельном передвижении, получении услуг, необходимой информации) (далее – МГН) в Пластовском муниципальном районе

Задачи Программы:
1. Повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН в Пластовском муниципальном районе.

2. Повышение доступности  и качества реабилитационных услуг (развитие системы реабилитации и социальной интеграции инвалидов) в Пластовском муниципальном районе.

3.  Преодоление социальной разобщенности в обществе и формирование позитивного отношения к проблемам  инвалидов и к  проблеме обеспечения доступности среды жизнедеятельности для инвалидов и других МГН в Пластовском муниципальном районе.

Целевые индикаторы и показатели в разбивке по годам

	Цель и задачи Программы
	Перечень целевых показателей (индикаторов)
	Фактическое значение на момент разработки Программы
	Изменение значений по годам реализации Программы (в процентах)
	Планируемое значение на момент окончания действия Программы

	2021

год
	2022

год
	2023

 год
	2024

год
	2025

год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Цель Программы - обеспечение доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН в Пластовском муниципальном районе

Задачи Программы

- Повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН в Пластовском муниципальном районе.

- Повышение доступности  и качества реабилитационных услуг (развитие системы реабилитации и социальной интеграции инвалидов) в Пластовском муниципальном районе.

-  Преодоление социальной разобщенности в обществе и формирование позитивного отношения к проблемам  инвалидов и к  проблеме обеспечения доступности среды жизнедеятельности для инвалидов и других МГН в Пластовском муниципальном районе.
	 1. Доля инвалидов, положительно  оценивающих уровень доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности,  в общей численности инвалидов в Пластовском муниципальном районе.

	10,5

	15,5

	20,5

	30,5

	40,5

	50,0

	50,0

Характеристика программных мероприятий

Предусматривается реализация мероприятий по следующим направлениям:

1. С целью информационно-статистического обеспечения Программы планируются меры по организации и осуществлению мониторинга  условий доступности различных сфер жизнедеятельности и социально-экономического положения инвалидов и маломобильных групп населения.

2. Организационное и проектное обеспечение  Программы. При проектировании не должны допускаться разработка, согласование и утверждение документации любого уровня  на объекты транспортной и социальной инфраструктур общего пользования без учета потребностей инвалидов. Необходимо предусмотреть мероприятия по доступности маломобильных групп населения к приоритетным объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности. Проектно-сметная документация должна согласовываться с отделом архитектуры Пластовского муниципального района.

3. Создание институционных основ обеспечения устойчивого формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и маломобильных групп населения. В ходе реализации данного направления будет осуществлено создание системы социальной экспертизы, мониторинга и контроля  доступности среды жизнедеятельности для инвалидов и маломобильных групп населения. Исполнители Программы по своим направлениям деятельности будут осуществлять подготовку и публикацию информационных, справочных, методических пособий, руководств по формированию доступной среды жизнедеятельности инвалидов и других МГН.

4. Обеспечение свободного доступа инвалидов и других МГН к объектам социальной инфраструктуры, оснащение среды жизнедеятельности инвалидов техническими средствами реабилитации, информационными средствами, облегчающими жизнь. Данный раздел Программы направлен на создание для инвалидов условий доступа к объектам социальной инфраструктуры, оснащение среды жизнедеятельности инвалидов техническими средствами реабилитации, информационными средствами и средствами, облегчающими жизнь.

5. Совершенствование системы реабилитации детей-инвалидов. Приоритетным направлением в отношении детей-инвалидов будет оказание им медицинской, социальной и  психологической поддержки. Мероприятия данного направления будут направлены на совершенствование системы обучения детей-инвалидов на дому и системы дистанционного обучения.

6. Формирование доступной среды жизнедеятельности в учреждениях культуры и спорта. В рамках данного направления будет осуществляться  проведение культурно-массовых мероприятий с привлечением в них инвалидов, участие инвалидов и детей-инвалидов в областных и районных специальных спортивных соревнованиях.

    7. Совершенствование системы доступа инвалидов к средствам связи, информации и телекоммуникаций. В данный раздел Программы включены мероприятия, предусматривающие организацию в средствах массовой информации серии программ и публикаций, освещающих социальные проблемы инвалидов и общества инвалидов.

Перечень мероприятий Программы с указанием финансовых ресурсов и сроков, необходимых для их реализации, представлен в приложении 1.

Сроки и этапы реализации муниципальной программы

- 2021  - 2025 годы (программа реализуется в 5 этапов):

I этап –  2021  год

II этап – 2022 год

III этап – 2023 год

IV этап – 2024 год

V этап –  2025 год

Объемы и источники финансирования муниципальной программы

Объем финансирования мероприятий Программы   составляет  300,00 тыс. руб., в том числе:

2021 г. – 300,00 тыс. руб., из них:

2022г. – 0,00  тыс. руб.

2023г. – 0,00  тыс. руб.

2024г. – 0,00  тыс. руб.

2025г. – 0,00  тыс. руб.

Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы и показатели социально-экономической эффективности

1. Формирование условий устойчивого развития доступной среды для инвалидов и других МГН в Пластовском муниципальном районе.

2. Обеспечение межведомственного взаимодействия и координации работ исполнителей программы, органов местного самоуправления при формировании условий доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН в Пластовском муниципальном районе.

3. Сбор и систематизация информации о доступности объектов социальной инфраструктуры и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН в Пластовском муниципальном районе с целью размещения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Формирование условий доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН.

5. Повышение доступности и качества реабилитационных услуг  для инвалидов в Пластовском муниципальном районе.

6. Создание системы должного информационно-методического обеспечения, повышения квалификации и аттестации специалистов, занятых в системе реабилитации и социальной интеграции инвалидов.

7. Преодоление социальной разобщенности и «отношенческих» барьеров в обществе.

Приложение 1

к муниципальной Программе «Доступная среда

Пластовского муниципального района»

на 2021-2025г.г., утвержденной Постановлением

администрации Пластовского муниципального района

от «28»ноября 2020г. № 966
План

мероприятий муниципальной программы (подпрограммы)

	N п/п
	Наименование мероприятия
	Срок проведения мероприятия
	Планируемые объемы финансирования,
(тыс. рублей)
	Код главного распоряди-теля бюджетных средств
	Код раздела, подраздела
	Код целевой статьи
	Примечание

	Всего
	Областной бюджет
	Бюджет района
	Бюджет города
	Внебюд-жетные средства

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	I  Методическое и информационно-статистическое обеспечение задач Программы

	1
	Организация и осуществление комплексного изучения условий проживания и жизнедеятельности инвалидов;

 проведение анкетирования инвалидов с целью определения требований, предъявляемых различными группами инвалидов к пространственной среде
	2021-2025
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	II  Организационное и проектное обеспечение Программы

	2
	Осуществление ввода в эксплуатацию жилых и общественных зданий, объектов социальной и транспортной инфраструктуры при обязательном  наличии устройства конструкций, обеспечивающих беспрепятственный доступ инвалидов и других МГН
	2021-2025
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	853

	3
	Обеспечение обязательного  включения мероприятий по обеспечению доступности инвалидов и МГН при проектировании вновь строящихся объектов
	2021-2025
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	853

	4
	Организация трудоустройства инвалидов на квотируемые рабочие места
	2021-2025
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	5
	Формирование банка данных нормативных правовых документов по проблеме беспрепятственного доступа инвалидов к объектам социальной инфраструктуры.
	2021-2025
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	858

	III. Создание институционных основ обеспечение устойчивого формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других МГН

	6
	Подготовка информационных буклетов, руководств по формированию доступной среды жизнедеятельности
	2021-2025
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	858

	IV. Обеспечение свободного доступа инвалидов и других  МГН  к объектам социальной инфраструктуры, оснащение среды жизнедеятельности инвалидов техническими средствами реабилитации, информационными средствами и средствами, облегчающими жизнедеятельность

	7
	Обеспечение свободного доступа инвалидов и других  МГН  в Лечебно-профилактические учреждения, в т.ч.:
	2021-2025
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	7.1
	Взрослая поликлиника
	2021-2025
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	7.2
	Детская поликлиника
	2021-2025
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	7.3
	Лечебный корпус
	2021-2025
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	7.4
	Педиатрическое отделение
	2021-2025
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	7.5
	Инфекционное отделение
	2021-2025
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	7.6
	ЦОВП с. Борисовка
	2021-2025
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	7.7
	ЦОВП с. Демарино
	2021-2025
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	7.8
	ЦОВП с. Степное
	2021-2025
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	7.9
	ФАПы
	2021-2025
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	8
	Обеспечение свободного доступа инвалидов и других  МГН  в Учреждения культуры и спорта
	2021-2025
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	855

	9
	Обеспечение свободного доступа инвалидов и других  МГН  в Учреждения социального обслуживания, в т.ч.:
	2021-2025
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	858

	9.1
	реконструкция пандуса в СЖК «Дом ветеранов»(4 секции)
	2021-2025
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	858

	10
	Обеспечение свободного доступа инвалидов и других  МГН  в Учреждения образования, в т.ч.:
	2021
	300,00
	0,00
	0,00
	300,00
	0,00
	856

	10.1
	Строительство пандуса, замена входных дверей, ремонт крыльца в МКДОУ д\с №5 г Пласт
	2021
	300,00
	0,00
	0,00
	300,00
	0,00
	856

	11
	Обеспечение свободного доступа инвалидов и других  МГН  в жилые здания, в т.ч.:
	2021-2025
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	858

	11.1
	Установка пандуса г. Пласт, ул. Октябрьская, д. 44, кв. 98.
	2021-2025
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	858

	V.  Совершенствование системы реабилитации инвалидов и  детей-инвалидов

	12
	Ведение муниципальной базы детей-инвалидов, проживающих в Пластовском  муниципальном районе, нуждающихся в дополнительных мерах социальной поддержки, в том числе: уточнение потребностей в конкретных видах медицинской и социальной помощи
	2021-2025
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	858

	13
	Обеспечение обучения на дому детей-инвалидов по адаптированным образовательным программам

Обеспечение организации дистанционного обучения детей-инвалидов.

Обеспечение поэтапного перехода на ФГОС по программам специального (коррекционного) образования
	2021-2025
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	856

	14
	Оздоровление инвалидов в отделении дневного пребывания пенсионеров
	2021-2025
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	858

	15
	Компенсация за воспитание и обучение детей-инвалидов на дому
	2021-2025
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	858

	16
	Создание рабочих мест для инвалидов
	2021-2025
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	17
	Обеспечение инвалидов и детей-инвалидов  путевками на санаторно-курортное оздоровление
	2021-2025
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	18
	Обеспечение техническими средствами реабилитации инвалидов и детей-инвалидов
	2021-2025
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	858

	VI. Формирование доступной среды жизнедеятельности в учреждениях культуры и спорта

	19
	Создание перечня действующих муниципальных объектов культуры и спорта, в которых необходима физическая и информационная доступность для инвалидов и маломобильных групп населения
	2021-2025
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	855

	20
	Справочно-библиографическое обслуживание инвалидов, информационно-библиографическое обеспечение актуальных направлений деятельности инвалидов
	2021-2025
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	855

	21
	Участие в областном фестивале творчества инвалидов «Смотри на меня, как на равного»
	2021-2025
	0,00
	0,00
	0,00
	1,00
	0,00
	855

	22
	Участие в областном фестивале творчества детей-инвалидов «Искорки надежды»
	2021-2025
	0,00
	0,00
	0,00
	1,00
	0,00
	855

	23
	Участие обучающихся специальной (коррекционной) школы в областной специальной олимпиаде
	2021-2025
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	855

	VII. Совершенствование системы доступа инвалидов к средствам связи, информации и телекоммуникаций

	24
	Регулярное освещение в районной газете «Знамя Октября» проблем инвалидов и общества инвалидов
	2021-2025
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	858

	ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ

	300,00
	0,00
	0,00
	300,00
	0,00